non

non vidisse eundem à se errorem refuscitari articulo suo 38. *Omnis amor creatura rationalis, aut vitiosa est cupiditas, quæ mundus diligitur, quæ à Joanne prohibetur; aut laudabilis illa charitas, quæ per Spiritum Sanctum in corde diffusâ Deus amatur.* Si enim omnis amor, seu volitio, quæ charitas non est, sit cupiditas, seu peccatum, patet, eâ contritione, quæ charitatis actum non continet, reddi hominem magis peccatorem. Sed magis apparet mirabile, quod Janfenius, qui ignorare non potuit, B. ji errores fuisse à tribus Summis Pontificibus percussos anathemate, ab eodem autem publice retractatos, in scholam saltè Lovanicensem reducere ausus fuerit.

Præsentem Quæsnelli sententiam tradit Janfenius tom. 3. lib. 5. cap. 33. *Intelligere, neque, quod sibi scholastici nonnulli volunt, dum dolore peccati ex panarum timore pululantem tantopere extollunt, ut eum etiam omnem voluntatem peccandi excludere, & bene vivendi propositum includere possent: quo nihil in doctrina Augustini absurdius, & falsius dici potest.* Addit propositum istud esse impossibile col. 577. *Timentis, quidquid ex illo timore fecerit, nihil ex animo, nihil ex corde, nihil volens, nihil coram Deo; sed tantum in speciem coram hominibus operatur.* Hinc non est amicus rectitudinis, nec Dei; sed potius hostiles erga eum animos gerit. Col. 587. *Preceptum bonum ex timore nò quidem concupisci potest, sed solâ charitate.* Denique eodem lib. 5. cap. 35. col. 597. *Quæ omnia præcipue declarant, doctrinam istam, quam scholastici quidam tradunt de dolore peccatorum ex solo gehenna metu, non solum Augustini principis fundatissimis, & per omnes ejus lucubrationses diffusis ex diametro repugnare; sed etiam à Synodi Tridentina Patribus, multis modis proscriptam esse; quam non perfecta veritas; sed sola inuisilis, imò perniciofa erga peccatores misericordis peperit.* Verùm cum Janfenius se suaque scripta morticis, publicis Testamenti tabulis, & scriptis in ipso damnato opere, judicio Sedis Apostolicæ submiserit, non est dubium, quin, si ei ad nos reditus daretur, catholicæ, & promptæ obedientiæ exemplum præberet, subscribendo non solum Pii V. Gregorii XIII. Urbani VIII. Innocentii X. Alexandri VII. Alexandri VIII., sed etiam CLEMENTIS XI. Constitutionibus, ac Decretis; sed attentâ discipulorum ejus tam inolitâ pertinaciâ, nescio, an qui errantem tam alacriter secuti fuerant, audituri essent docentem saniora.

Ut autem de præsentem solum differamus articulo, quæ ratio movere Advocatos

potest, præsertim post institutum à CLEMENTIS XI. anathema, ut errorem tam absonum, & omni rectæ rationis dictamini tam apertè repugnantem, scandalosâ adeo contra Sedem Apostolicam, imò contra Ecclesiam, rebellionem defendere non vereantur? Nihil divino judicio cogitari potest magis terrificum, nihil atrocius inferorum incendio, & infinitâ illud comitante omnium congerie calamitatum: nihil proinde infelicis damnatorum æternitate. Quid autem ad tanta mala vitanda juverit continuasse manum; si addidit peccato animum manserit? Quòd timor potestatis humanæ, quòd etiam metus mortis in Testamento veteri constitutæ mandatorum transgressoribus, manum à peccato cohibere potuerit, non animum, & facillè intelligitur; quia, cum mors infligenda esset ab hominibus, qui cordium penetralia non scrutantur, externis operibus dijudicandis, puniendisque unicè intenti; dum reus abstinerit ab actibus in mortaliu oculos incurrentibus, effugiebat supplicium. Hinc neque hodie sequebatur, neque laquei, neque rotæ, neque infames rogi, & si quid aliud cruciatuum zelus justitiæ, vel sævitia excogitavit, corrigendis mentibus sufficiunt; sed Princeps, Respublica, & quicumque Magistratus, ac Judices, quantumlibet intendant consuetudine bonorum operum, quæ præcipiunt, & constanti abstinentiâ à malis, quæ prohibent, cives bonos facere, & virtutibus præditos; ad vim tamen quod attinet coercitivam, & exercenda judicia, summum se votorum apicem, finemque legum consecutos existimant, si in externis actibus omnia tranquilla sint, omnia ad æquitatis, & rationis libram composita. At quid hæc omnia pro evitandis inferorum suppliciis, si animus scateat fordibus peccatorum, vel unum sit, à quo nolit contumax divelli? Quisquis igitur æternitatem infelicissimam, ut oportet, serio metuat, necesse est, decernat fortiter, non ab externis solum peccatorum operibus; sed ab eorum quoque se continere desideris.

4 Respondent adversarii, adherere semper suppliciorum formidini hænc conditionem turpissimam; peccare vellem, si possem impunè; si aut annexum non esset crimini ex divina dispositione supplicium; aut spes esset illud, retento crimine, quomodo libet evadendi.

Inficias ire nequeo, conditionis istiusmodi noxiæ cum formidine societatem in rudibus, & ignorantibus subinde contingere; sed eam perpetuam esse, ac necessariam, inficiabor semper, utpote ab omni ratio-

tione, & sano iudicio alienissimum. Quid enim? num etiam aqus secundæ virtutis Theologicæ, sive amor, ut à Salesio vocatur, concupiscentiæ sanctæ, qui Scripturis, Patribus, præcipuè Augustino honestissimus; & ad virtutem omnem, etiam charitatem, apertissima dispositio est, adhærentem sibi semper, antequam charitatis intento accesserit, habet hanc nequissimam conditionem: Nollem à vitio abstinere, nollem facere, quod imperatur, si suis Deus imperiis non annexisset æternæ beatitudinis præmium? Num forsitan, & hæc charitatem semper sequitur non cogitatio solum, sed voluntatis pariter affectio, dum tentat e. g. fornicationis illecebra: vellem alieno corpori commisseri, si summa bonitas non prohibuisset? Nam, etsi posterior conditio amoliri turpitudinem videatur, periculosa tamen ea affectio est, & ipsa delectatio sæpissimè morosa; verumtamen de hoc quidquid fuerit, insignis profectò infania est, externis solummodo sensibus, & non affectibus frangum injicere metu supplicii à Supremo Numine infligendi, quando noverimus, non minùs eis perpèta esse cordis intima, nec magis subducenda suppliciis, quàm quæcumque foras crimina prorumpunt: Tam malefana igitur conditio in memoratis ridiculis, & ignorantibus sæpissimè forsitan reperitur; at in iis, qui fidei principis satis imbuti sunt, prorsus intolerabilis est; & , ni fallar, rarissima.

Si verò quæsieris, quomodo damnata novitas tam contraria rationi, apud recentiores aliquos locum reperire potuerit? Occurrit quorundam in Augustino textuum obscuritas, ab iis avidè atrepta, quibus omnis actio hominis libera, vel charitas est, vel vitiosa cupiditas. Error iste inter Bajanos est trigessimus octavus; & , licèt à tribus olim Pontificibus damnatus, atque ab ipso retractatus fuerit auctor; non defuere tamen novitate amantibus obtentus varii, etsi fuitiles, quibus errorem triplici Apostolico acinace rescissum, restituere conentur; adeò ut identidem repullulans ab Alexandro VIII. debuere iterum exterminari, inter 31. articulos septimus: *Omnis humana actio deliberata, est Dei dilectio, vel mundi: si Dei, charitas patris est; si mundi, concupiscentia carnis, hoc est, mala est: Unde sequitur 14. Timor gehenna non est supernaturalis, & 15. Atristio, qua gehenna, & pœnarum metu concipitur, sicut dilectione benevolentia Dei propter se, non est bonus motus, ac supernaturalis.* Quomodo enim bonus, ac supernaturalis motus foret, quem carnis

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

concupiscentia inquinasset? Unde, & fuit præfens Quæsnelli enuntiatio 61. *Timor non nisi manum cohibes; cor autem tandùm peccato addicitur, quamdùm ab amore justitia non ducitur: quæ enim ratione animam à peccato cohibeat timor, qui & ipse peccatum est? Conspicis hic, lector, non solum præfentis Articuli, sed totius quodammodo Bajani, & Quæsnelliani systematis originem, ac fundamentum. Nunc error, qui hic proscribitur, omni apparatu sacro Scripturarum, Patrum, Tridentini Concilii, Principum Theologorum, torius denique Ecclesiæ autoritate obruendus est, & conterendus.*

## CAPUT II.

*Error convellitur Scripturis Sacris.*

**S**I ad scientiæ ostentationem scriberem, deceret me proprii studii ubique magis sæctus producere, quàm alieni; at, ubi scopus unicus est propugnatio Constitutionis Apostolicæ, & cum ea catholicæ veritatis, lubens profero undecumque acceptum, quod majoris ponderis, & ad finem intentum conducentius arbitror. Ideo Scripturarum textus dare constitui ex interpretatione plurium Academicarum, ad quas hæctenus Bajana, & Janfeniana novitas non potuit habere accessum. Sunt illæ in Germana Viennensis, Pragensis, Ingolstadiensis, Dilingana, Salisburgensis, quæ librum Augustini Michel consularii Ecclesiastici Frilingensis summis Elogiis approbarunt. Libri titulus est: *Discussio Theologica quatuor dissertationum &c.* Inter Academicas istas minimè suspecta adversariis est Salisburgensis; utpotè Benedictinorum. Porro facultas illic Theologica iudicio dato 17. Septembris anno 1710. testatur, esse *disertissimam discussionem, in puncto contrivisionis, & atristionis potiorum Germanicorum generalium studiorum, tum Thomisticorum, tum recentiorum ferè unanimes consensum; ad stipulante etiam celebriorum Ecclesiarum Germanicarum in catechesibus, concionibus, & confessionibus receptâ praxi.* Quæ Discussio parte 4. puncto 1. Probatur (inquit) *Theologicè, atiam supernaturalem metus gehenna posse excludere voluntatem peccandi de castro graviter.* Non excludere, sive non destruire crimen antea commissum, certa catholicorum omnium sententia est; neque viam penitus obstruere delicto veniali, patet, quia isto gehenna non incurritur. Assertionem autem probandam auctor suscipit viginti sex clarissimis textibus

N n n bus

bus ex Scriptura. Hi statim exhibentur n. 2. cum brevissimis authoris observationibus, quas cum ipsis Textibus integras exhibeo.

2. *Ut enim probares vos, venit Deus, & ut terror illius esset in vobis, & non peccaretis*, Exodi 20. En! ad finem non peccandi, & sic ad vitandum peccatum terror Domini erat in Israëlitis.

3. In solo capite 1. Eccli. quanta sunt encomia timoris Dei experimentia hunc ipsum finem: *Plenitudo sapientia timere Deum, & plenitudo à fructibus illius* cap. 1. quomodo verò timere Deum, est plenitudo sapientia, si non excludatur, sed perseveret stultissima voluntas peccandi?

4. *Timor Domini expellit peccatum* cit. cap. 1. Quia ratione autem expellit peccatum, si non secludit voluntatem peccandi, in quo consistit formale peccatum; non in actu exteriori, qui tantum dicitur peccatum denominativè à voluntate prava peccandi.

5. *Sapientia enim, & disciplina timor Dñi, & quod beneplacitum est illi* cit. c. 1. Sapientia ergo, & disciplina timor beneplacitum Dei inducunt, seu id, quod Deo ab homine placet; cum quæ voluntate beneplaciti divini non stat voluntas peccandi.

6. *Beatus vir, qui timet Dominum, in mandatis ejus volens nimis*. Psalm. 111. Ecce timor Domini vult mandata ejus custodire nimis, quæ voluntas utique expellit voluntatem transgrediendi mandata.

7. *Servite Domino in timore, & exultate ei cum tremore, apprehendite disciplinam, nè quando irascatur Dominus, & pereatis de via justa*. Psalm. 2. Igitur de via justa perit, qui non timet Dominum: stat ergo in via justa, qui eum timet. Ecquonam modo autem stare potest in via justa, qui stat in voluntate perversa?

8. *Timor Domini odit malum*. Proverb. 8. Quod utique falsum foret; nisi ejiceret amorem, seu voluntatem mali.

9. *Sapiens timet, & declinat à malo*, Proverb. 14. Si itaque timendo declinatur à malo, timendo declinatur à voluntate peccandi, quæ unicè est formaliter mala.

10. *Per misericordiam, & fidem purgantur peccata, per timorem autem Domini declinat omnis à malo*. Quando per timorem omnis declinat à malo; equidem semper timens habet voluntatem declinandi à peccato.

11. *In timore Domini declinatur à malo*. Prov. 16. Viden! Quomodo Sacra Scriptura tot repetitis vicibus pro immediato effectu timoris tribuat declinationem

à malo, quæ declinatio formaliter (ut nemo Theologorum negaverit) dicit voluntatem non peccandi.

12. *Non amuletur cor tuum peccatores; sed in timore Domini esto totè die*. Prov. 3. Ad quem finem? Scilicet, nè æmuleris peccatores. Itaque timor Domini est voluntas non æmulandi in transgressione mandatorum peccatores.

13. *Beatus enim homo, qui semper est pavidus; qui verò mentis est dura, corruet in malum*. Proverb. 28. videlicet, qui timens Dei est, non corruet in malum; quia retrahitur à malo, timore Domini.

14. *Deum time, & mandata ejus observa; hoc est enim omnis homo*. Eccli. 12. hic tribuitur voluntas observandi mandata, tantamquam effectus immediatus timori; quæ positivè contrariatur voluntati peccandi: dicitur etiam: *hoc est omnis homo* quæ verba ad literam sonant: sic testè constitutus est omnis homo; quomodo autem rectè, si a dñi voluntas peccandi?

15. *Qui timet Deum, faciet bona*. Eccli. 15. Sed quid boni faciet, qui retinet voluntatem peccandi? Excluditur ergo illa per timorem Dei. *Qui timet Dominum, convertetur ad cor suum*. Ibid. cap. 21. conversio autem ad cor dicit in sensu literalis Scripturæ immutationem voluntatis pravae in voluntatem servandi mandata.

16. *Consummatio timoris Dei sapientia, & sensus*: cit. cap. 21. ergo effectus (hoc enim sonat consummatio) timoris Dei est sapientia; & sensus, seu judicium practicum, esse declinandum à malo, complectur liberè voluntate refugiendi à malo, seu peccato.

17. *Quam magnus, qui invenit sapientiam, & scientiam! sed non est super timentem Deum. Timor Dei super omnia se superposuit. Beatus, cui donatum est habere timorem Dei; qui tenet illum, cui assimilabitur*? Eccli. 25. atqui tanta encomia non meretur timor, secum patiens voluntatem peccandi: ergo &c.

18. *Et timorem meum dabo in corde eorum, ut non recedant à me*. Jerem. 32. Ergo medium, ut non recedamus à Deo, est timor Domini: recedimus verò à Deo per voluntatem peccandi: itaque hanc averrte timor Dei.

19. *Ecce timor Domini ipsa est sapientia, & recedere à malo, intelligentia*. Job. 28. qui textus secum vehit præcedentem sensum patulum.

20. *Timor Domini fons vita, ut declinet à ruina mortis*. Prov. 14. ruina mortis est

peccator; ab hac autem declinare facit timor.

Timor Domini ad vitam, & in plenitudine commorabitur absque visitatione pessimi. Proverb. 19. Quomodo verò timor Domini ad vitam spiritualem, si secum nostris voluntatem peccandi, mortem spiritualem? Quomodo commorabitur absque visitatione pessimi, si pessimum, nimirum voluntas peccandi, cum eo habitat?

Finis modestie timor Domini, divitiarum, & gloria, & vita. Proverb. 22. Hæc planè non quadrant actui, non excludenti voluntatem peccandi mortaliter.

Serva timorem illius, & in illo veterasce: metuentes Dominum sustinet misericordiam ejus, & non deflebit ab illa, ne cadatis. Eccli. 2. Sic servat à casu timor Domini: atqui casus animæ est voluntas peccaminosa: ergo &c.

Quoniam nihil melius est, quam timor Domini; & nihil dulcius, quam respicere in mandatis Domini. Eccli. 23. Igitur respicimus in mandatis Domini per timorem, cum quo respectu serio incompossibilis est affectus ad peccandum.

Qui timet Dominum, excipiet doctrinam ejus. Eccli. 32. Anne excipit doctrinam Dei, qui actualiter afficitur ad peccatum?

Qui timet Deum, inveniet iudicium justum, & justitias quasi lumen accendet. Ibidem. Sed quas justitias accendet, cui est voluntas perpetrandi injustitiam?

4. Plures textus, etsi ad manum sunt, nolo, ut te fatigent, lector; nec totidem opus fuisset, ad inculcandum tibi tam claræ Scripturarum veritatem, qualis nulla alia invenitur in eadem. Unde sic concluditur num. 3. Dum ergo in sensu literali, grammaticali, plano, aperto, ac indubitato Sacra Scriptura tribuit timori Dei, quem maximè pro præceptorum suorum observatione per gehennam incurit, exclusionem voluntatis peccandi, quid nos morantur dicta S. Augustini, & quorundam aliorum Patrum, dubia, obscura, contorta? . . . Ex quo conficitur ejusmodi irrefragabile argumentum: juxta certissimum dogma omnium Sacræ Scripturæ Interpretum, tenemus retinere proprium sensum, & significationem literalem Scripturæ, quamdiu nulla cogit necessitas ab eadem recedere, quæ est doctrina S. Augustini tom. 4. lib. 3. de doctrina Christiana cap. 10. Planum autem, & obvium sacris textibus sensum esse pro utilitate timoris; etiam ad excludenda

Constitutio Theol. propugn. Tom. II.

animi peccata, Scripturarum, quas reculumus, lectio convincit.

## CAPUT III.

Veritatem Catholicam errori damnato oppositam tradidit Augustinus.

1. Hippocensium Antistes, & Doctor maximus concione 30. in psalmum 118. ad illud, Et à verbis tuis trepidavit cor meum, ita monet: Habuerunt quidem, & illi (Tyanni) verba minacia, proferbo, occido &c., sed tua me potius verba terruerunt: Nolite timere eos, qui occidunt corpus; sed eum timete, qui potest & corpus, & animam perdere in gehennam; ab his verbis formidavi cor meum, & contempsit persecutorem, & vici diabolium. Talem victoriam ridere diabolus, si ab adversariis imbutus crederet, externa solum opera formidine cohiberi, non prava desideria, quæ mergendis in barathrum hominibus, atque Angelis sufficere, ex immensa damnatorum multitudine, & proprio nimium dilicet experimento.

Tractatu 9. in Epist. Joannis. Caput ergo timere diem judicii: & timendo corrigi se: vigilat adversus hostes suos, id est, peccata sua: incipit interiori reviviscere, & mortificat membra sua, quæ sunt super terram, sicut dicit Apostolus: Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram; spiritualia nequitiæ dicis membra super terram; nam sequitur, & exponit avaritiam, immunditiam, & cætera, quæ illic excipiuntur. Audiant adversarii, eum, qui cepit timere diem judicii, non solum cohibere à facinoribus manum; sed timendo corrigere se, vigilare adversus peccata sua, incipere interiori reviviscere, id est, abstinere à novis criminibus, & disponere se ad abluenda, commissa. Neque ea, quæ timor dicitur mortificare, membra, intelligenda sunt tantum membra corporis; sed, ut rectè hic Augustinus explicat, spiritualia nequitiæ, quæ sunt avaritia, immunditia, & cætera, quæ veterem hominem vitia constituunt.

S. Thomas in Epistolam ad Colossenses cap. 3. Potest, inquit, exponi similitudinariè, quia conversatio nostra est continens multos actus, sicut corpus multa membra, & in conversatione boni prudentia est velut oculus dirigens; fortitudo autem sicut pes portans; in malà verò, astutia sicut oculus; pertinacia verò sicut pes. Similis est interpretatio Cornelii à Lapide. Genuit (inquit) ad phrasim Apostoli. Membra terrestria hic vocat affectus prævios, & motus concupiscentiæ; hi enim sunt quasi

Nun 2 mem-

*membra veteris homini, terrestri Ada, & solus corporis concupiscentia, de quo dixi Rom. 7. v. 23. Ita Chrysostomus, Ambrosius, Anselmus: unde membra hujus veteris hominis explicans subdit: fornicationem, libidinem &c. consentit Augustinus loco citato membra illa vocans spiritualia nequicia.*

Quapropter juxta Doctorem maximum homo *si mens diem judicii, timendo corrigit se, non solum exterius; sed etiam interius; vigilat adversus hostes suos, id est, peccata sua, quæ non in solis consistunt externis actibus; sed internis potissimum: incipit interius reviviscere, patrata etiam solo animo crimina deestans, & mortificans deinceps membra sua spiritualia nequicia, avaritiam, immunditiam, cum cæteris actibus, atque affectibus, ob quos judicii dies terrificus, & sententia judicii funesta est.*

2 Amplius verò timenda est peccatoribus, quæ judicium sequitur infelix æternitas, quando, ut intonat Augustinus in psalm. 127. *Vermis eorum non morietur; & ignis eorum non exstinguetur. Audiunt hæc homines, & quia verè futura sunt impiis, timent, & continent se à peccato: timent quidem, sed non amant justitiam. Cum autem per timorem continent se à peccato, fit consuetudo justitia, & incipit quod durum erat, amari, & dulcescit Deus, & jam incipit homo justè vivere... timet, ne mittatur in gehennam: bonus est, & utilis iste timor.* Si homines quia verè futura sunt impiis æterna supplicia, timent, & continent se à peccato, timor non solum manum, sed animum quoque cohibet; non enim peccatum ad manum propriè pertinet; sed ad animum: neque incipit homo justè vivere cohibendo solam manum, dum irus fovet animum, non minus quàm antea libidine, aliisque criminibus æstantem. Propterea meritò pridem Scriptores Catholici in Luthero deriserunt ineptissimam interpretationem, quasi illud Augustini continent se à peccato, de externo solummodo intelligendum sit, quæ ratione fuisse valde impropria, fallax, & parùm digna tanto Doctore enuntiatio. Sed nulla tam absona, uti Scripturarum, ita Augustini explicatio est, quam non excoget, & mordicus sustineat Lutherus, & quisquis cum eo statuit esse novi artifex erroris, spectà Sedis Apostolicæ, atque Ecclesiæ autoritate.

3 De verbis Apostoli serm. 13. *Timor servus est: charitas libera est; & ut sic dicam, timor est servus charitatis: ne possideat diabolus cor tuum, præcedat servus in corde tuo, & servet Domina ventura locum: fac vel timore pane, si nondum potes amore justitia.* Audi

effrenis novaturientium turba, *ne possideat diabolus cor tuum; non dicit Augustinus, ne possideat diabolus manum tuam, & à tot infamibus, schisma, & hæresim spirantibus contra Apostolicam Sedem scriptis reprimat; sed ut possideat diabolus cor tuum, à quo rationis, & libertatis expers manus in tot flagitia impellitur: duram cervicem flecte, & tandem subijce supremæ, quæ in Ecclesia est, potestati: subijce fidei vel timore pœna, si nondum potes amore justitia.*

Epist. 120. ad Honoratum: *Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem; proinde præmissus timor in cor nostrum, pellit inde consuetudinem malorum operum, & servat charitatis locum.* Non dicit Augustinus, timorem pellere à manibus, sed à corde consuetudinem malorum operum: *Timor immittitur in cor nostrum pellit inde &c.*

Lib. 2. de Genesi contra Manich. cap. 28. *Nihil enim sic revocas homines à peccatis, quemadmodum inveniens mortis cogitatio.* Quam Augustini sententiam objiciens Luthero Eekius lib. 1. de pœnitentia cap. 12. addit: *Adhuc quæsit caput Luddere: timor mortis imminens revocas homines à peccatis.*

Pergit Augustinus de catechizandis rudibus cap. 5. *De ipsi etiam severitate, quæ corda mortalium saluberrimo terrore quantuntur, charitas adificanda est: non solius manus, sed cordis cohibitione charitas ædificatur: ideo saluberrimo terrore corda mortalium quantuntur, non ut peccato, & pravis ejus affectibus addicta maneant; sed ab iis invictissimè avellantur.*

4 Necessaria quodammodo, & naturalis connexio est inter timorem mali incurrendi, & desiderium fugiendi; rursus inter amorem acquirendi boni, & formidinem amittendi, si hoc inter contingentia numeretur: ut autem timor omnis excidendi beatitudine, & incidendi in æterna supplicia; ita desiderium, & amor vitandæ damnationis, ac beatitudinis consequendæ Quæsnello vitium est, utpotè ex virulento profluens cupiditatis laticæ, si ex charitate, sive amore benevolo omnia agente propter Deum, quemque Deus remuneratur non dimanaverit. Ita plures Quæsnello de charitate Articuli; præsertim Quadragesimus quartus. Sic ut igitur timor, novatore isto iudice, ad cohibendum à peccatis animum minimè comparatus est; ita neque potest ad eundem effectum idoneus esse amor salutis, dum à charitate, sive amore benevolo præcinditur.

Oppositum autem sensit, & clarè docuit Augustinus in psalm. 63. *Quod supra homines est.*

*est, time, & homines te non terrebunt; mortem sempiternam time, & presentem non curabis. Voluptatem illam incorruptam, & quietem sine labe concupisce, & promittentem dona ista temporalia; & totum mundum deridebis. Ama ergo, & time. Ama quod promittit Deus: time quod minatur Deus; nec corrumparis ex eo quod promittit, nec terreberis ex eo, quod minatur homo. Si, quod supra homines est, metuens, comminationibus non terretur humanis; si mortem timeas perpetuam, presentis curâ non tangitur: si timeus quod minatur Deus, promissis hominum non corrumpitur, nec intentatis à tyranno suppliciis terretur; perpicuum est, futurorum formidine non manum solum, sed, & animum refræ-*

*nari.*  
Enarratione in psalm. 68. *Promissit Deus, nolite timere &c. Majore timore, minora contemnimus, & majore aternitatis cupiditate, omnia temporalia fastidimus; nam & hic deliciae temporales dulces sunt, & tribulationes temporales amarae sunt, sed quis non bibat tribulationis poculum, metuens ignes gehennarum? Et quis non contemnat dulcedinem saeculi, inhians dulcedini vitæ aeternae? Si majore timore minora contemnimus, & majori aternitatis cupiditate, omnia temporalia fastidimus; si nemo est, qui ignes gehennarum ferriõ metuens, bibendum non suscipiat tribulationis poculum, quantumlibet amarum, falsissimè asseritur, externa solummodo peccata, aeternorum suppliciorum formidine coerceri; non interna, quæ hominum oculos fugiunt, divino conspectui apertissima. Quid enim ad declinanda inferorum tormenta faciet, si obtutus sefellere humanos, Deo arcana mentis crimina intuentem, & cruciatibus puniente perpetuis?*

Iterum lib. de catechizandis rubibus cap. 17. *Qui, inquit, propter beatitudinem sempiternam, & perpetuam requiem, qua post hanc vitam sanctis futura promittitur, vult fieri christianus, ut non eat in ignem aeternum cum diabolo; sed in regnum aeternum intret cum Christo, verè iste Christianus est, cautus in omni tentatione, nè prosperis rebus corrumpatur, & nè frangatur adversis; & in abundantia bonorum terrenorum modestus, & temperans; & in tribulationibus fortis, & patiens; qui etiam proficundo perveniet ad talem animum, ut plus amet Deum, quàm timeat gehennam: ut, etiamsi dicat illi Deus, utere deliciis carnalibus sempiternis, & quantum potes, peccata, nec morieris, nec in gehennam miseris; sed mecum tantummodo non eris; exhorrescat, & omnino non peccet; non jam, ut quod timebat, non incidat; sed nè illam, quem sic amat, offen-*

*dat, in quo uno est requies vera, quam oculus non vidit &c.* Quando fidem amplectendi intentio, nè eas in ignem aeternum cum diabolo; sed ut in regnum aeternum cum Christo, verè christianum te efficit, cautum in omni tentatione, nè prosperis corrumparis, nec frangaris adversis; ut in abundantia bonorum terrenorum modestus sis, & temperans; in tribulationibus fortis, & patiens; non in solam manum, & externorum sensuum opera, sed in animum quoque ejusque affectus liberos ea intentio dominatur: neque imperium, & fructus sistit in istiusmodi fugâ vitiorum, & virtutum moralium exercitio; sed disponit etiam ad sublimiorem spei apicem, & virtutum principem charitatem.

Finiamus cum Augustini sermone 45. ex Sirmondianis, alias 12. num. 9. *Timor hominum fortè corpus potest ab immunditia temperare; ANIMAM autem nonnisi timor Dei: fallit itaque damnata, & Augustino maximè contraria novitas asserens, quòd Timor nonnisi manum cobibeat; cor autem tamdiu peccatis addicatur, quamdiu ab amore justitia non ducitur.*

#### CAPUT IV.

*Sancti Basilius, Ambrosius, Hieronymus, Cyprianus proscripto Articulo adversantur.*

**S**ANCTUS Basilius in psalm. 33. *Nisi timor instituenta vis nostra rudimenta jaciatur, impossibile fuerit castitatem, sanctimoniamque legitime observari.* Ibidem. *Timor salutaris est, qui sanctitatis operatorius; vis enarrem, qualis sit? Si quando te senseris ad unum aliquid cieri, & proficere peccatum; ad mentem revoca formidabile illud, nec ulli mortalium tolerabile Christi judicium. . . . Hac time, & hoc timore eruditus animum à concupiscentia ad haec mala, velut frano quodam, cobibe ab ea, qua ad malum est, cupiditate.* Timor instituentæ vitæ nostræ fundamenta jaciens, sine quo castitatem, sanctimoniamque legitime observari impossibile est, sine dubio, non solum retinet manum à peccato; sed etiam animum. Quis timorem vocaret salutarem, & sanctitatis operatorium, qui solum reprimens manum, cor peccato addiceret? Sanctitatemne, & salutem consequitur, qui corde criminibus immerfus voluerit permanere? Eritne tolerabile iudicium peccatori, qui voluntate flagitiosus plenus, ab externis abstinent, sanctimoniam

simu-

simulaverit? Quæ igitur sunt sepulchra dealbata, intrinsecus putredine, fœtore, & fordibus horrida, quæ Christus in Evangelio detestatur, gravius puniturus in iudicio? Denique Basilius dicit animam hoc timore veluti fræno, à concupiscentia coerceri.

Ibidem paulò superiùs: „*Quemadmodum qui corporis membra habent clava, vis transfixa, ea habent ad operationem immobilia; sic quorum animus occupatus, vit Dei timor, omnem importunitatem, quæ ex peccati affectione, ac perturbatione oritur, vitant; timentis itaque non est inopia; hoc est, nihil illi ad ullam virtutem deest, qui per timorem ab omni prava actione cohibetur.* „ Quàm hæc preceptoris sunt erroris! Quorum animus occupavit Dei timor, omnem importunitatem, quæ ex peccati affectione, ac perturbatione, utique in animo oritur, vitant. Quomodo timentis nihil ad virtutem deest, si timor in solis membris corporis operetur? Hominem per timorem ab omni prava actione cohiberi, de solis corporis actibus enuntiatur, an etiam animi? Pravarum omnium actionum generalitate indubiè comprehenduntur etiam, quæ in animo committuntur; aliàs nulla prava actio competeret Dæmonibus, quibus nihil corporis est.

Idem Sanctus Hom. in principium Proverb. *Quamobrem initium Sapientia timor Domini dicitur; anima verò purgatio timor Domini, secundum Prophetam preces, ac desiderium dicentis: confige timore tuo carnes meas.* Ecce timorem Domini initium Sapientia, & purgationem animæ. Non potest autem purgari anima, quamdiù cor peccato addicitur. Fallit itaque moralis Observatio, enuncians, timorem non nisi manum cohibere, cor autem tamdiu peccato addici, quamdiù ab amore iustitiæ non ducitur.

a S. Ambrosius in Psalm. 118. Serm. 6. *Is, qui in iudiciis Dei sperat, servare potest verbum veritatis; quia dum veretur panam, custodit gratiam: ideoque ait: & custodiam legem suam semper: non custoditur gratia, solâ manuum, aut cæterorum qualibet cohibitione membrorum, si animus illicitis indulgear affectibus.*

In eundem Psalmum Serm. 8. in illud *Particeps ego sum omnium timentium te, & custodiens mandata tua, sic observat: Quia sunt, qui ignava formidine pertimescunt, & bebeti trepidans metu, addidit, & custodiens mandata tua. . . . qui ergo times, custodit: ergo ejus est custodire, qui timent.* Ad

mandatorum autem divinatorum custodiam, plus opus est, quàm continentiam manuum. Quod de ignava formidine dicitur, etiam nos agnoscimus, non eam esse, quæ humanis dominetur affectibus, & eos intrâ Dei mandata coerceat. Sed hoc vitium, aliorum videlicet ignaviter timentium, non esse ad timentes omnes, & singulos derivandum, neque segnem, & inertem esse omnium formidinem, certa Ambrosii sententia est, cum ait; *sunt, nempe aliqui, qui ignava formidine pertimescunt: de salubri autem præditi timore concludens prædicat: Qui ergo times, custodit.*

In eundem rursus Psalmum Serm. 13. *Tunc cognoscitur Dominus, cum timentium, convertis affectus, gravis terrore iudicii.* Non igitur sola corpora, non sola externa opera reprimuntur; sed etiam convertuntur affectus gravis terrore iudicii.

In eundem Psalmum Serm. 21. docet, æternorum formidine excludi, superari timorem temporalium, tyrannorumque minas, & quælibet tormenta carnis. *Excludit (inquit) timor timorem. Si enim ingressus quis balnea, solis deponit affus, & calor excludit calorem: quanto magis divini iudicii terror, hunc terrorem excludit humanum?*

Denique in Psalm. 118. v. 20. *Configat hæc carnes timor Domini, & iudiciorum ejus: & servituti redigat. Quod si carnes ista rejiciunt clavos divini timoris, hæud dubiè dicitur; non permanebit Spiritus meus in hominibus, qui carnes sunt. . . . Sicut sunt aculei timoris, quibus compungimur, ita sunt clavos timoris, quibus configimur. Qui compungitur, excitatur; qui configitur, mortificatur, ut peccato deficiat, & Deo vivat.* Si timor Domini, & iudiciorum ejus redigat hominem in servitutem Dei; si, qui aculeis divini timoris compungitur, excitatur; si, qui eisdem timoris clavos configitur, mortificatur, ut peccato deficiat, & Deo vivat, perspicuum est, timorem non sola reprimere à peccato corpora; sed etiam animos; non enim servus Dei esse inrelligitur, non mori peccato, & vivere Deo, quiquis manum ab immunditia continet, si spurcissimis voluntas liberè ardet affectibus. Similia habet S. Doctör lib. de Viduis cap. 8. *Si mente cererent homines peccatores, quale iudicium imminet mundo, sensus humanus non dispergeretur vanitate seculari, si non infidelitate gravaretur.*

Lib. 5. de fide cap. 8. „*Nobis enim sciam, te non proderat, ut dum certa futuri iudicii momenta nescimus, semper tan-* „*quam*

„ quam in excubiis constituti, & in quadam  
 „ virtutis speculâ collocati, peccandi con-  
 „ suetudinem declinemus, nè nos inter vi-  
 „ tria dies Domini deprehendat . . . Prode-  
 „ rat ignorare, ut ignorantes timeremus,  
 „ ut observantes emendaremur . . . Nonne  
 „ se risui exponeret, vel indignationi, non dico  
 „ solâ Theologorum; sed omnium fide-  
 „ lium, si quis ista ad solos restringeret actus  
 „ manuum; ad mentium verò opera extendi  
 „ nollet, quod univèrsim de colloccatione in  
 „ specula virtutum, & declinandâ peccandi  
 „ consuetudine à Sancto Ambrosio affirmatur,  
 „ & à Christianis passim omnibus creditur, *ut  
 „ nos inter vitia dies Domini deprehendat? An  
 „ non inter vitia dies Domini deprehendit  
 „ hypocritas, qui foris humiles, toto, quan-  
 „ tum apparet, corpore ad modestiam compo-  
 „ sito; mente, ingenio superbissimi sunt; ani-  
 „ mo, & affectibus impij?*

3 S. Hieronymus ad Fabiolam Man-  
 sione 13. in illud *Dominus regis me &c.* sic  
 monet: *„ Jungis timorem, qui custos est bea-  
 „ titudinis, virga tua &c., est sensus, dum tor-  
 „ menta formido, servavi gratiam, quam rece-  
 „ peram.* Exterior sola mandatorum observa-  
 tio absque obediendi animo, non servat  
 receptam gratiam. Quis adeò perditæ ra-  
 tionis, ac fidei hæreticus est hodie, qui insi-  
 cietur? æternorum itaque tormentorum  
 formidine non sola manus retinetur à com-  
 mittendo crimine; sed etiam animus à de-  
 siderando; unde divinæ gratiæ conserva-  
 tio, vel ejus amissio potissimum dependet.

Idem Sanctus in caput t. Malachiæ.  
*„ Qui Spiritum adoptionis (accipit,) in filium  
 „ Dei vertitur; qui autem Spiritum servitutis,  
 „ in timorem Dei, servus efficitur. Vult itaque  
 „ primum Deus, ut filij ejus simus, & bonum  
 „ voluntate faciamus: si hoc consequi nolumus,  
 „ ut saltem servos nos habeat, & à malis per  
 „ suppliciorum formidinem recedamus, quod ne-  
 „ mo nisi insigniter ineptiendo, ad sola mala  
 „ corporis, vel sola peccata extrinseca statuet  
 „ referendum.*

Idem S. Doctor ad Damasum Pontificem  
 scribens, potestatem compellendi ad Dei  
 obsequium, & mandatorum ejus observa-  
 tionem, tributis desiderio bonorum tempo-  
 raliū. Minorisne autem roboris erit timor  
 gravissimorum, & perennium supplicio-  
 rum, quam spes obtinendi à Deo bona fluxa  
 &, & si cum æternis comparaveris, pretij  
 admodum exigui? Audiatur itaque Sanctus  
 loco citato. „ Mercenarius secundum alium  
 „ intellectum, eos animadvertimus ex Ju-  
 „ dæis, qui ob præsentia tantum bona, le-  
 „ gis præcepta custodiunt. Hi justi sunt, &

„ misericordes, non ob ipsam justitiam, &  
 „ ob ipsum misericordiæ bonum; sed ut à  
 „ Deo terrenæ felicitatis, & longæ vitæ  
 „ præmium consequantur; qui autem ista  
 „ desiderat, merito compellitur ad obse-  
 „ quium præceptorum, nè eorum prævari-  
 „ catione careat concupitis.

Denique alibi Hieronymus eam prædi-  
 cat in timore judicii virtutem, ut, si illud  
 vidua attentiore expendere meditatione,  
 ab ineundis secundis nuptiis abstineret.  
 Alibi de se ait, quod gehennæ metu ad car-  
 cerem se damnaverit, factusque sit scorpio-  
 num tantum, & serarum socius. Sensit ita-  
 que Hieronymus, futurorum formidinem  
 plus aliquid valere, quam ut manum cohi-  
 beat ab externo peccati opere.

4 Consensum facillè præsterit Cypri-  
 anus Episcopus, & Gloriosus Martyr lib. 3. ad  
 Quirinum cap. 20. asserens *Fundamentum, &  
 „ firmamentum fidei, ac spei esse timorem.* In  
 spe quoque cœlestium bonorum agnoscit  
 fortitudinem maximam ad superandas ten-  
 tationes, & tormenta quælibet catinificum  
 contemnenda; cur autem simile quid non  
 valeat timor amittendæ beatitudinis, & in-  
 currendæ damnationis, cum boni cuiuslibet  
 obtinendi spes, & eo carendi metus, ad  
 eandem pertineant rationem, atque ejusdem  
 censeantur ad movendum roboris? Sic habet  
 Sanctus lib. de exhortatione Martyrii  
 cap. ultimo. Postquam ostenderat, quanta  
 merces in cœlo maneat Sanctos Martyres,  
 concludit: „ Has cogitationes quæ per-  
 „ secutio potest vincere? Quæ possunt tor-  
 „ menta superare? . . . Hæc oportet mente  
 „ contemplari, & cogitatione dic, ac nocte  
 „ meditari. Si talem persecutionis dies  
 „ Christi militem repererit, vinci non po-  
 „ test virtus ad præmium prompta.

## CAPUT V.

*Clarissima ubique est Gregorii Magni contra  
 „ damnatum Articulum Sententia.*

t S. Sanctus Gregorius lib. 2. in t. Regum  
 cap. t. expendens illud, *Dominus  
 „ mortificat, & vivificat: deducit ad  
 „ inferos, & reducit, sic observat.* „ Ut mor-  
 „ tificet ( Dominus ) ducit ad inferos: &  
 „ ut vivificet, reducit ab inferis; omni-  
 „ potenti enim Deo ad inferos ducere, est  
 „ peccatorum corda æternorum crucia-  
 „ tum consideratione terrere: ei quoque  
 „ ab inferis reducere, est territas pœni-  
 „ tentium, atque commissa lugentium,  
 „ men-

„ mentes, spe vite indefinitis attollere.  
 „ Tunc quippe peccare definimus, cum  
 „ superna gratia mollitis cordibus futura  
 „ tormenta formidamus: & ab inferis re-  
 „ ducimur; cum interno visitati solatio ad  
 „ spem venie de poenitentia lamento re-  
 „ spiramus. „ Ubi videmus peccantium  
 „ mentes aeternorum cruciatuum considera-  
 „ tionem territas, poenitere, lugere commissa  
 „ crimina, à novis abstinere. Quid ad pro-  
 „ sternendos adversarios desiderari potest  
 „ validius? *Tunc peccare definimus, cum super-  
 „ ni gratia mollitis cordibus futura tormen-  
 „ ta formidamus: peccare certe non definit, qui  
 „ non nisi manum cohibet, & cujus cor peccato  
 „ addicitur.*

Lib. 5. in 1. Regum cap. 2. „ *Servite Do-  
 „ mino, & timeze eum in veritate; ait: Hac  
 „ quidem via bona est, & recta, quã ad aeternam  
 „ vitam tendit, & velociter pervenit; per  
 „ timorem quippe Domini devitantur mala. Si  
 „ per timorem Domini sola devitarentur ea  
 „ mala, quæ membris corporis committuntur,  
 „ non verò interna, quæ in animo cogitatio-  
 „ nibus contrahuntur, & affectibus; non de-  
 „ buisset Gregorius devitationem malorum  
 „ asserere simpliciter, & absque exceptione:  
 „ incongrua quoque prorsus, & enervis ratio  
 „ redderet, eum ad aeternam vitam tendatur,  
 „ & perveniat velociter; per timorem quippe  
 „ Domini devitantur mala. Perveniturne ve-  
 „ lociter ad beatitudinem inhibitione solius  
 „ corporis, dum fræna laxantur desiderii  
 „ maximè spurcis, & impiis? Quis Apostolus  
 „ talem, veluti idoneum bravio celeriter ob-  
 „ tinendo, eursum docuit?*

Lib. 26. Moralium cap. 27. „ Sæpe qui  
 „ jubentis verba non audiunt, ferientis  
 „ verberibus admonentur, ut ad bona æter-  
 „ na saltèm poenæ trahant, quos præmia  
 „ non invitant... Sunt nonnulli, quos à  
 „ perditis moribus nec tormenta com-  
 „ pescunt... Fatuitas quippe stultitiæ est,  
 „ quòd illos sic iniquitas obligat, ut à eul-  
 „ pa eos, nec poena comescat. „ Fatuitas  
 „ ista stultitiæ à Quæsnello, & Sædatoribus  
 „ ejus fovetur, dum illos, quos iniquitas obli-  
 „ gat, compesci à culpa nolunt formidine  
 „ supplicii.

2 Prosequamur cum Sanctissimo Ee-  
 „ lesiæ Doctore, & Pontifice Maximo. Hom.  
 „ 26. in Evangelia: „ Hunc tanti timoris ju-  
 „ dicem ante oculos ponite: hunc ventu-  
 „ rum timeze; ut, cum venerit, non timi-  
 „ di; sed securi videatis. Timendus ergo  
 „ est, nè timeatur: Terror ejus nos ad  
 „ usum bonæ operationis exerceat; metus  
 „ illius vitam nostram à pravitate com-

„ pescat. „ Quot hic verba, tot contra-  
 „ novitatem stabilita judicia sunt. Cur tanti  
 „ timoris judicem in adversariorum sententia  
 „ ante oculos ponamus? Dicere illi cum fan-  
 „ cto Pontifice nequim: *Timeze, ut, eum  
 „ venerit, non timidi; sed securi videatis:* num  
 „ enim, si Quæsnello credimus, timor præfens,  
 „ timidus nos in judicio esse non sine? Quã  
 „ autem ratione ab ipso tanta securitas præ-  
 „ stabitur, si timor non nisi manum cohibet; cor  
 „ autem tandiu peccato addicitur, quamdiu ab  
 „ amore justitiæ non ducitur? Constat scilicet,  
 „ non sola manuum; sed vel maximè animi  
 „ crimina à supremo judice poenis gravibus  
 „ multari.